
   
 

Area della Formazione Post Laurea - U.O. Alta Formazione                                                                                           
Responsabile Area: Dott.ssa Giovanna Bottai 

    LA RETTRICE 

 
VISTO:  il Decreto della Rettrice n. 312/2023 del 11/05/2023 con cui è stata attivata la I edizione 

del Corso di Alta Formazione “Corso di formazione manageriale per la direzione 
generale delle Aziende Sanitarie – DG integrativo”, a.a. 2022/2023 ed emanato il relativo 
Avviso di selezione; 

 
VISTA: la nota del 14 luglio con la quale il Prof. Nicola Bellè, Responsabile Scientifico del Corso 

di cui trattasi, chiede di poter modificare l’articolo 5 del sopra citato Avviso di selezione 
eliminando il requisito del limite di età; 

 
CONSIDERATO: di poter accogliere tale richiesta; 

VISTO:  il Decreto della Rettrice n. 189 del 12/04/2021 con il quale è delegata al Prof. Claudio 
Passino, Prorettore all'Alta Formazione, la firma degli atti formali necessari 
all’attivazione e gestione dei Master Universitari e dei Corsi di Alta Formazione; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  L’ Articolo 5 dell’Avviso di selezione della I edizione del Corso di Alta Formazione “Corso 
di formazione manageriale per la direzione generale delle Aziende Sanitarie – DG 
integrativo”, a.a. 2022/2023, risulta modificato come segue: 

 
Art. 5 

Destinatari e requisiti di ammissione 
 

Il corso è rivolto ai dirigenti già in possesso dell’attestato di formazione manageriale ai 
sensi del DPR 484/1997 e degli articoli 15, 16-quinquies del D.lgs 502/92 smi. 
 
Sono richiesti inoltre i seguenti requisiti: 
 

• diploma di laurea di cui all'ordinamento previgente al decreto ministeriale 3 novembre 
1999, n. 509, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 gennaio 2000, n. 2, ovvero laurea 
specialistica o magistrale; 

• comprovata esperienza dirigenziale, almeno quinquennale nel settore sanitario, o 
settennale in altri settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse 
umane, tecniche e/o finanziarie, maturata nel settore pubblico o nel settore privato. 
 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. 
In caso di domande eccedenti i posti disponibili saranno ammessi i candidati secondo 
l’ordine della graduatoria stilata dalla Commissione di selezione di cui all’Art. 7 
attribuendo accesso prioritario ai dirigenti in servizio presso il Servizio Sanitario 
regionale della Toscana.  
 
Qualora il candidato/a ammesso/a rinunciasse alla partecipazione al corso, il suo 
nominativo sarà cancellato dall'elenco degli iscritti. Nel caso decidesse di voler 
partecipare ad una edizione successiva del corso, dovrà pertanto presentare una nuova 
domanda di iscrizione rispondendo ad un nuovo avviso di selezione. 



 
 

 

 
L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione del candidato/a per difetto dei requisiti prescritti. 

 
 
Art. 2          Restano invariati i rimanenti articoli del suddetto Avviso. 
 

 
                                                                 

                                                                                Il Prorettore all’Alta Formazione 
                                                                                        Prof. Claudio Passino 

                                                                      (Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 c. 22 del D.Lgs.82/2005 s.m.i) 
 


	Art. 5
	Destinatari e requisiti di ammissione

		2023-07-17T14:24:08+0200
	CLAUDIO PASSINO




